
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 
COMUNE DI CANTALUPA 

Città Metropolitana di  Torino 
C.A.P. 10060 - CANTALUPA  - Via Chiesa n. 43 - C.F. 01689900015 

Tel. 0121/ 352126    -   FAX Tel. 0121/ 352119 
protocollo@pec.comune.cantalupa.to.it 

POLIZIA MUNICIPALE 
ORDINANZA  

N. 22 DEL 08/06/2024 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA PER IL TAGLIO ERBA E POTATURA SIEPI E PIANTE LUNGO I BORDI 
DELLE STRADE COMUNALI E VICINALI 
 

I L    RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che è invalso l’uso, da parte dei proprietari frontisti, di non provvedere al taglio dell’erba 
ed alla potatura delle siepi e delle piante poste lungo i bordi delle strade comunali e vicinali;  
Visto che le suddette incurie comportano situazioni di pericolo per la viabilità con conseguenti 
danni a persone e cose, oltre ad incrementare i costi per la manutenzione del verde pubblico da parte 
del Comune;  
Vista la necessità assoluta ed inderogabile di provvedere all’esecuzione delle operazioni in 
argomento;  
Visto l’art. 29 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 avente per oggetto “Nuovo Codice 
della Strada”; 
Visto l’art.107 del T.U.267/2000;  
Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 13/12/2021 di attribuzione ai Responsabili delle Aree-Servizi 
dei compiti, funzioni, indennita’; 

ORDINA 

 
- a tutti i proprietari o conduttori di fondi di eseguire il taglio dell’erba, delle siepi e della 

vegetazione in genere sui terreni, sulle scarpate nonché la potatura delle piante poste lungo i 
fronti dei rispettivi fondi, verso tutte le strade comunali e vicinali di ogni ordine e grado; 

- il taglio dovrà essere effettuato ogni qualvolta risulti necessario onde evitare  situazioni di 
pericolo alla circolazione stradale, al transito pedonale sui marciapiedi, per non coprire la 
segnaletica stradale ed i punti luce e per mantenere la pulizia ed il decoro dell’ambiente. 
 

AVVERTE  

che Responsabile del procedimento per il presente atto e’: Pignatelli Fausto Umberto– Responsabile 
dell’Area Vigilanza.  
che a norma dell’art. 3 della legge 241/90, contro la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione e dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla pubblicazione.; 

- che in caso si inadempienza si procederà ai sensi di legge e le relative spese saranno poste a carico 
dei proprietari, salva l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada. 

-  
DISPONE  

che la presente ordinanza venga pubblicata presso l’Albo pretorio del Comune fino al 30/09/2024 affissa 
mediante manifesti e resa pubblica su tutto il territorio comunale. 
Gli Ufficiali ed agenti di Polizia Municipale e degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del 
Codice della Strada sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
PIGNATELLI Fausto


